
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  219 del  29/09/2020 
 

PROPOSTA N.204 DEL 03/08/2020 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  FONDO REGIONALE DELLA MONTAGNA ANNUALITÀ 2020 - 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI 
 
 

 Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 

 con atto deliberativo n.2 del 07.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio  per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 12 del 28 febbraio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

 con atto deliberativo n. 34 del 7 marzo 2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 35 del 30 luglio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la 

variazione di bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022 con 

applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

 con atto deliberativo n. 55 del 29 maggio 2020 la Giunta Comunale ha approvato la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

 con Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2019 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2020; 

VISTI: 

 Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante le norme sull’aggiudicazione degli appalti e 

contratti pubblici in attuazione della normativa comunitaria, con particolare riferimento 

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO CHE: 



 

2 di 3 

 Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione AMMINISTRAZIONE APERTA - TRASPARENZA del sito web 

istituzionale dell’Ente; 

 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del procedimento 

coincide con il Responsabile del Settore; 

 I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009; 

 Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, 

secondo le modalità previste dal D.Lgs. 192/2012; 

PRESO ATTO CHE: 

 Con Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 392  del 19.03.2018 si sono 

approvate le modalità di riparto del Fondo Regionale per il triennio 2018 – 2020; 

 Con atto dirigenziale n. 5538 del 19.04.2018 il competente Servizio Aree Protette, 

Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia Romagna, ha approvato il 

riparto delle risorse a favore delle Unioni Montane; 

 Considerato che il fondo regionale previsto per il triennio 2018-2020, per la parte 

finanziata e concessa al Comune di Prignano Sulla Secchia, viene utilizzato per il 

progetto di ‘Interventi di risparmio energetico, miglioramento efficienza e riduzione 

inquinamento luminoso sugli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale’; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 29.05.2020 si è approvato il progetto 

esecutivo di riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione a 

servizio delle frazioni del Comune di Prignano Sulla Secchia il cui quadro economico è 

pari a € 42.701,82 (IVA e oneri di sicurezza e imprevisti inclusi) di seguito riportato: 

Importo lavori a base d’asta € 34.900,26 

Oneri sicurezza € 400,26 

Importo complessivo netto lavori € 34.500,00 

Imposte IVA 22% € 7.678,06 

Spese per imprevisti € 123,50 

TOTALE € 42.701,82 

 Con determinazione  del Dirigente del Servizio aree Protette, foreste e sviluppo della 

montagna – direzione  generale e cura  del territorio  e dell’ambiente  n. 15566 del 14 

settembre 2020, sono stati assegnati all’Unione del  Distretto Ceramico  di Sassuolo i 

fondi  per la realizzazione  nei comuni di Prignano sulla Secchia e Montefiorino; 

 Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. occorre adottare la determina a 

contrarre dal Responsabile del Procedimento, relativa alla spese indicata: 

a) Al fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori; 

b) L’oggetto del contratto; 

c) La procedura per la scelta del contraente;  

CONSIDERATO che in attuazione della vigente normativa in materia di tracciabilità delle 

spese della pubblica amministrazione, in ottemperanza della legge 136/2010 ss.mm.ii. e 

delle Circolari dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture sono stati 

assegnati: 

 Codice Unico Progetto (CUP): G19J18000940002 

 Codice Identificativo Gara (CIG): ZD42DDF758 per lavori di riqualificazione energetica 

degli impianti di pubblica illuminazione ubicati nelle frazioni; 



 

3 di 3 

DETERMINA 

1. DI  APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che evidenzia il 

seguente quadro economico finanziario: 

Importo lavori a base d’asta € 34.900,26 

Oneri sicurezza € 400,26 

Importo complessivo netto lavori € 34.500,00 

Imposte IVA 22% € 7.678,06 

Spese per imprevisti € 123,50 

TOTALE € 42.701,82 

2. DI PRENDERE ATTO che la spesa totale prevista è di € 42.701,82 verrà finanziato per 

l’importo di € 36.414,69 con  l’aiuto finanziario assegnato dalla Regione Emilia 

Romagna sul  Fondo Regionale per la montagna ed € 6.287,13 con fondi di bilancio 

comunale; 

3. DI ATTIVARE la procedura di affidamento lavori a mezzo di pubblicazione di Richiesta 

di Offerta (RdO) sulla piattaforma MEPA CONSIP avente n. 2651400, ai sensi dell’art. 

3.6 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii. Ai sensi dell’art.192 del D.lgs 

267/2000 si evidenzia quanto segue: 

a) Il fine che si intende perseguire con la realizzazione dell’intervento è la 

riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione ubicati nelle 

frazioni; 

b) Il contratto d’appalto riguarda la riqualificazione energetica degli impianti di 

pubblica illuminazione ubicati nelle frazioni; 

c) La scelta del contraente verrà effettuata con procedura informatica sulla 

piattaforma Mepa-Consip con le modalità suesposte; 

d) di fissare quale termine per la ricezione delle offerte telematiche il giorno 5 ottobre 

2020 alle ore 12; 

4. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

     - Capitolato Speciale d’Appalto; 

    -  Lettera invito alla procedura; 

    - D.G.U.E.; 

    - Dichiarazione requisiti e domanda di ammissione alla gara; 

5. DI IMPUTARE la spesa prevista in capo al Comune di Prignano Sulla Secchia di € 

42.701,82 al capitolo 8020/2020.====.. 

 

 
 

Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


